Дело № 5-72-23/2022
УИД 91MS0072-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 февраля 2022 года                                                   г. Саки, ул. Трудовая, 8
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Евсеенко С.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из филиала № 3 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в отношении председателя Штормовского сельского совета – главы администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым Евсеенко Светланы Васильевны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
привлекаемой к административной ответственности по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
Евсеенко С.В. дата, являясь председателем Штормовского сельского совета – главой администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым, расположенного по адресу: адрес, адрес, в нарушение требования ст. 24 Федерального закона № 125 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» от дата, обязана была представить расчет по начисленным уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 9 месяцев дата в срок не позднее дата. Фактически расчет по начисленным уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 9 месяцев дата был предоставлен дата.
В судебном заседании должностное лицо Евсеенко С.В. вину во вменяемом ему административном правонарушении признала полностью, не оспаривала фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, дополнила, что расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев дата был предоставлен на один день позже установленного законодательством срока по причине отсутствия бухгалтера.
Выслушав Евсеенко С.В., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях должностное лицо Евсеенко С.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 2 статьи 15.33 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Вина должностного лица Евсеенко С.В. в предъявленном правонарушении доказана материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 56706 от дата; актом камеральной проверки № 910321100041901 от 11.11.2021года; копией выписки из ЕГРЮЛ от дата, содержащей сведения о юридическом лице - Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым (ОГРН 1149102106801); копией расчета по начисленным уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 9 месяцев дата.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Действия должностного лица Евсеенко С.В. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, что мировой судья признает полное признание, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, учитывая данные о личности должностного лица Евсеенко С.В., согласно сведениям, предоставленным в материалах дела, ранее не привлекаемой к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, а также, учитывая имущественное положение лица, привлекаемой к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - председателя Штормовского сельского совета – главы администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым Евсеенко Светлану Васильевну признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам:
Реквизиты для перечисления штрафов за совершение
административного правонарушения:
(на основании приказа ЦА от дата № 649)
Получатель:
ИНН телефон
КПП 910201001
УФК по Республике Крым (ГУ-РО ФСС РФ по Республике Крым л/с 04754С95020)
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации
БИК 043510001
р/с 40102810645370000035
ОКТМО телефон
КБК 39311601230070000140
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60 - дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Е.В. Костюкова